Протокол заседания Комитета по образовательной деятельности и молодежной
политике Российского кардиологического общества от 31.10.2023

Присутствовали: Д.В. Дупляков, О.Н. Джиоева, В.C. Чулков, И.Н. Ляпина, К.Г.
Переверзева, О.А. Рубаненко, Е.В. Ефремова, О.П. Андгуладзе, Е.Ю. Губарева

Повестка: обсуждение и определение плана работы Комитета на 2024-2025 гг.

В обсуждении приняли участие и предлагались следующие идеи:
О.П. Андгуладзе:

• Необходимо подвести итоги работы Комитета за 2022-2023 гг. У рабочей группы
«Сестринское дело в кардиологии» также было подобное совещание, где
подводились итоги и обсуждались планы дальнейшей работы.

• Для графика проведения совещаний предлагаю последний понедельник месяца.

Д.В. Дупляков:

• Рабочая группа «Сестринcкое дело в кардиологии» готовит презентацию на
следующее заседание с итогами и своими предложениями.

• Нам необходимо определиться с направлениями работы. Прошу Ирину Николаевну
Ляпину подготовить предложения в рамках работы рабочей группы «Молодые
кардиологи РКО», О.П. Андгуладзе, C.В. Иноземцеву и Н.Г. Виноградову – по
рабочей группе «Сестринское дело в кардиологии» в виде одностраничного
текстового документа и отправить на мой адрес электронной почты
(duplyakov@yahoo.com).

• На постоянной основе нам необходимо сотрудничество с Комитетом РКО по работе
с ВУЗами страны. Они приглашают к участию и сотрудничеству в рамках
проводимого ими конкурса на лучшее ВУЗовское исследование.

О.Н. Джиоева: Как рецензент работ и проектов в рамках программы «Приоритет 2030»
хочется отметить, что необходимы курсы/организация обучения по методологии
выполнения научного исследования, c предложением сотрудничества в рамках которого
можно сотрудничать с руководством ВУЗов.

О.А. Рубаненко: Организация подобного обучения в рамках научно-образовательных
симпозиумов на «Противоречиях современной кардиологии», Форуме молодых
кардиологов имеет большой успех и пользуется интересом. Для этих симпозиумов
необходима видеотрансляция и возможность просмотра их в записи.

О.Н. Джиоева: Был организован проект «Кандидатский максимум»
(https://internist.ru/authoring/detail/378223/)  в ходе которого молодые специалисты
обучаются составлению дизайна исследования и представлению результатов
собственных исследований. Аспирантура занимается подготовкой научно-
педагогических кадров, для которых знание методологии исследования обязательно,
хотя аспирантура утратила свой престиж. На днях опубликован новый приказ ВАК,
согласно которому можно получить степень кандидата медицинских наук на основе
доклада по десяти опубликованным статьям.

И.Н. Ляпина:
• Уже есть курс на платформах РКО и NEXUS по данному предложению. Предложение

о создании библиотеки клинических случаев на этих же платформах.
• На втором этапе Битвы Эрудитов 2023-го года командами молодых кардиологов были

подготовлены видеоролики на различные тематики, которые можно разместить на
сайте РКО. Видео были посвящены таким тематикам: как выбрать направление своей
практической/научной деятельности; как избежать синдрома выгорания в
профессии; персонализированный и систематизированный подход к лечению
пациента и др.

mailto:duplyakov@yahoo.com

В.C. Чулков: Междисциплинарное взаимодействие в рамках специальности
«кардиология» с сердечно-сосудистыми хирургами, анестезиологами-реаниматологами и
т.д. Определиться в каком формате оно может быть реализовано: мастер-классы,
вебинары, секции или симпозиумы на конференциях различного уровня.

Д.В. Дупляков: Необходимо развивать взаимодействие со странами СНГ и странами
дальнего зарубежья. Привлекать личные контакты к работе.

Решения:

1. Cледующее заседание Комитета провести 28 ноября (вторник) в 17 часов
московского времени. Повестка заседания – отчет рабочей группы «Сестринское
дело в кардиологии» и предложения по работе в рамках взаимодействия рабочей
группы и Комитета на 2024-2025 гг. Ответственные – О.П. Андгуладзе, С.В.
Иноземцева, Н.Г. Виноградова.

2. Подготовить и прислать в виде одностраничного текстового документа Д.В.
Дуплякову на рабочий адрес электронной почты свои предложения по работе
комитета в рамках взаимодействия с молодыми кардиологами. Ответственный –
И.Н. Ляпина.